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Anotace

Cílem této bakalářské práce je popsat historický vývoj paliativní a hospicové péče ve světě

a v České republice a objasnit roli sociální práce v rámci této péče. Dále je v práci

charakterizována současná síť institucí, které poskytují nějaký druh paliativní nebo

hospicové péče v České republice podle krajů a podle počtu obyvatel, kteří v nich žijí. Je

tak velká pravděpodobnost, že by takovou službu mohli v budoucnu využít. Práce dále

informuje o vzniku dětských hospiců v ČR a nejčastějších onemocnění, která způsobují

smrt u dětí. Poslední kapitola této bakalářské práce je věnována rozhovorům s pracovníky

v paliativní péči: v těchto rozhovorech bylo cílem zjistit, jaký mají pracovníci vztah ke své

profesi a jak nahlížejí na problematiku umírání. Mým záměrem bylo dodat této práci

určitou míru autenticity.

Klíčová slova

Hospicová péče, paliativní péče, hospic, dětský hospic, umírání, sociální práce.

Annotation

The goal of this bachelor thesis is to describe the historical development of palliative and

hospice Care in the world and to clarify the role of social work in this care in the Czech

Republic. Furthermore, I tried to characterize the current network of institutions that

provide some kind of palliative or hospice care in the Czech Republic by region and by the

number of inhabitants who live in them and therefore there is a high probability that they

could use the service in the future. The thesis also informs about the establishment of

children's hospices in the Czech Republic and the most common death-causing diagnoses

in children. The last chapter of this bachelor thesis is devoted to interviews with workers in

palliative care, in these interviews I tried to find out how workers relate to their profession

and how they view the issue of dying, my effort was to add a certain degree of authenticity

to this work.
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Úvod

Už delší dobu mě trápí otázka problematiky smrti. Nejedná se o strach z mé smrti,

ale spíše ze smrti mých bližních. Už v mých patnácti letech mě problematika umírání

a paliativní péče oslovila. Podle hesla „poznej svého nepřítele“ jsem se si řekla, že nejlepší

cestou, jak se zbavit strachu, bude si o dané problematice zjistit co nejvíce informací. Proto

jsem se rozhodla psát bakalářskou práci na toto téma.

Na smrti mě nejvíce děsí její definitivnost, myslím, že je to problém větší skupiny

lidí. Většina lidí si nedokáže představit, že svět by se mohl „točit“ i bez jejich přičinění.

Lidský mozek asi není na tyto myšlenky nastaven, což je na jednu stranu dobře, na druhou

stranu ovšem právě tato neschopnost mozku podněcuje strach ze smrti, který zapříčinil, to,

že z umírání se stalo něco až nepřirozeného a odsunutého na okraj pozornosti celé

společnosti. Na paliativní a hospicové péči se mi líbí právě snaha o odstranění aktu umírání

z tohoto pomyslného okraje. Myslím, že je velmi důležité, aby se smrti navrátil zpět její

sociální charakter a aby společnost smrtelně nemocné lidi neignorovala a nesnažila se je

odsunout pryč ze společenského dění.

Proměny světa

a tep lidských srdcí

a v každém zlomku tohoto času

umírá člověk, nebo se rodí,

a vždycky je mu někdo na blízku.

(J. Fairajzl a J. Hubač)
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1. Hospice v ČR

V České republice jsou v současnosti v provozu tyto hospice1 (písmeno L označuje

lůžkový hospic, M mobilní – domácí hospic):

Hlavní město Praha:

• Hospic Malovická – L – Malovická 3304/2, 140 00 Praha 4, tel. 725 424 753, kontakt:

recepce.malovicka@centrum.cz

• Hospic Štrasburk, o. p. s. – L – Bohnická 12, 180 00 Praha 8 – Bohnice, tel. 283

853 256, kontakt: kancelar@hospicstrasburk.cz

Středočeský kraj:

• Nadační fond Klíček – L – Podpora vážně nemocných dětí a jejich rodin, Renoirova

654, 152 00 Praha 5, tel. 775 204 109, klicek@klicek.org

• RUAH, o. p. s. – L– Tyršova 2061, 256 01 Benešov, tel. 773 628 142, kontakt:

info@ruah-ops.cz

• Tři, z. ú., Hospic Dobrého Pastýře – L, M – Sokolská 584, 257 22 Čerčany, tel.

731 648 977, kontakt: hornikova@hospic-cercany.cz, www.hospic-cercany.cz

• HOSPIC TEMPUS, z. s., – M – Pražská 530/21, 276 01 Mělník, tel. 720

557 554, kontakt: brezovakova@hospictempus.cz www.hospictempus.cz

• Domácí hospic Srdcem, z. ú. - M – U Stodoly 1523, 280 02 Kolín, tel. 731 301 454,

kontakt: info@hospic-kolin.cz, www.hospic-kolin.cz

Jihočeský kraj:

• Hospic sv. Jana N. Neumanna, o. p. s – L – Neumannova 144, 383 01 Prachatice, tel.

777 704 210, kontakt: info@hospicpt.cz

• Domácí hospic sv. Veroniky – M – Husova tř. 636/33 b, 370 05 České Budějovice, tel.:

731 648 328, kontakt: info@hospicveronika.cz

1 Členské hospice APHPP. [online]. [citováno dne 10.12. 2021] Dostupné z:

https://asociacehospicu.cz/clenske-hospice-aphpp-v-cr

mailto:hornikova@hospic-cercany.cz
mailto:brezovakova@hospictempus.cz
http://www.hospictempus.cz/
mailto:info@hospic-kolin.cz
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• Hospicová péče sv. Kleofáše, o. p. s, Svatopluka Čecha 20 (vchod z ulice Na Sadech),

379 01 Třeboň, tel. 731 435 187, kontakt: socialni.sluzby@kleofas.cz

• Domácí hospic Athelas – M – Budějovická 204/13, 397 01 Písek, tel. 774 858 487,

kontakt: kontakt@hospic-písek

• Domácí hospic sv. Markéty – M – Radomyšlská 336, 386 01 Strakonice, tel.

731 680 439, kontakt: Info@hospicmarketa.cz, www.hospicmarketa.cz,

• Domácí hospic sv. Jakuba – M – Horní 138, 383 01 Prachatice, tel. 732 182 466,

kontakt: info@hospicjakub.cz www.hospicjakub.cz

• Domácí hospic sv. Víta – M – Lipová 161, 381 01 Český Krumlov, tel. 739 130 330,

kontakt: info@hospicvit.cz, www.hospicvit.cz

Plzeňský kraj:

• Hospic svatého Lazara – L, Sladkovského 2472/66 a, 326 00 Plzeň, tel. 603 471 603,

kontakt: hospic@hsl.cz

Ústecký kraj:

• Hospic v Mostě, o. p. s. – L – Svážná ul. 1528, 434 00 Most, tel. 776 286 265, kontakt:

hospic@mostmail.cz

Liberecký kraj:

• Hospic sv. Zdislavy, o. p. s. – L, M, Pod Perštýnem 321/1, 460 01 Liberec IV –

Perštýn, tel. 604 697 317, kontakt: info@hospiczdislavy.cz

Karlovarský kraj:

• Hospic sv. Jiří, o. p. s. – M, Svobody 520/3, 350 02 Cheb 2, tel. 736 432 911, kontakt:

hospic@hospiccheb.cz

• Zařízení následné rehabilitační a hospicové péče, p. o. Nejdek – Hospic Archanděla

Rafaela – Perninská 975, 362 21 Nejdek, tel. 731 233 550, kontakt: reditel@rehos-

nejdek.cz, www.rehos-nejdek.cz

mailto:Info@hospicmarketa.cz
http://www.hospicjakub.cz/
mailto:info@hospicvit.cz
mailto:reditel@rehos-nejdek.cz
mailto:reditel@rehos-nejdek.cz
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Královéhradecký kraj:

• Hospic Anežky České – L, M, 5. května 1170, 549 41 Červený Kostelec, tel. 491

467 030, kontakt: sekretariat@hospic.cz

• Centrum domácí hospicové péče – Domácí hospic Duha, o. p. s. – M, Riegrova 655,

508 01 Hořice, tel. 493 586 363, kontakt: hospic-horice@seznam.cz

• Domácí hospic Setkání, o. p. s. – M, Javornická 1501, 516 01 Rychnov nad Kněžnou,

tel. 733 694 162, kontakt: hospic.setkani@seznam.cz

Jihomoravský kraj:

• Hospic sv. Alžběty o. p. s. – L, M, Kamenná 36, 639 00 Brno, tel. 543 214 761,

776 312 965, kontakt: info@hospicbrno.cz

• Dům léčby bolesti s hospicem sv. Josefa, Jiráskova 47, 664 61 Rajhrad, tel. 547 232

223

• Domácí hospic David, Palackého 194, 697 01 Kyjov, tel. 518 323 766, kontakt:

chos.dh@kyjov.charita.cz


[…]


okolí?
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Pracovník A: Jdu ven! Píšu deník. Občas se někomu svěřím se svými pocity. Chodívám do

klubu mezi mladé lidi „koukat na život“.

Pracovník B: Pomodlím se za umírající i za pozůstalé.

Pracovník C: V tichu.

Pracovník D: Nemám s tím problém, nepřemýšlím nad tím.

Pracovník E: Když vidím, že stav pacienta již není „k životu“, tak mu to vlastně přeji, není

k žití mít bolesti nebo dostávat vysoké dávky opiátů, není k žití se dusit ani být „na

kyslíku“, není k žití mít otevřenou ránu s nádorem, který se stále rozšiřuje.

Pracovník F: Fyzická bolest se dá utišit, ta duševní mnohdy ne, a to je opravdu obtížné.

Velmi mi pomáhají rozhovory a modlitba.

Otázka 6: Lze si nenosit svou práci domů?

Pracovník A: Nelze.

Pracovník B: Myslím, že to závisí na povaze každého jednotlivce. Myslím si, že si umím

práci nenosit domů, ale někdy mě něco zaujme silněji, a v myšlenkách se k těm lidem

vracím. Zároveň ale žiji s vědomím své omezenosti a „bezmoci“ a toho, že jsem udělala

vše, co bylo v mých silách.

Pracovník C: Myslím si, že to lze.

Pracovník D: Ano, jen je důležité se na to nastavit a naučit se „vypnout“.

Pracovník E: Žádnou práci by si člověk neměl brát domů, pak se nevyhne syndromu

vyhoření, ale je dobré mít oporu v rodině, která ví, co děláte, chápe vaši únavu a občasné

vyčerpání.

Pracovník F: Ano, jde to, ale v některých případech zase úplně ne, třeba když je člověk

něčeho plný.

Otázka 7: Nad čím klienti před smrtí nejvíce přemýšlejí, a mají tendenci rekapitulovat

svůj život?
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Pracovník A: Často rekapitulují a potřebují ujistit, že jejich život měl a má hodnotu, že

jsou důležití. O čem přemýšlejí, nevím. Řeší čím dál jednodušší věci, polohu, bolest,

spánek, žízeň.

Pracovník B: Myslím si, že je to individuální. Někdo není smířen se smrtí, někdo je, někdo

nemá urovnané vztahy, někdo má obavu, jak to rodina bez něho zvládne… Někdo má

strach z umírání a přeje si, aby nebyl sám…

Pracovník C: Myslím, že někteří pacienti ano a jiní zase ne.

Pracovník D: Nejčastěji mají pacienti strach ze smrti a před odchodem se snaží

o urovnání vztahů v rodině.

Pracovník E: Přemýšlejí o tom, kdo se postará o rodinu, partnera. Mají strach, jestli tuto

situaci jejich okolí zvládne, bojí se smrti i umírání, neumí si představit, že už nebudou své

nejbližší a kamarády vídat, pátrají po spravedlnosti života, často se pak uchylují

k alternativní léčbě, bojují s tím, že přicházejí o soběstačnost, o možnost řídit si své věci

sami.

Pracovník F: Ano, rekapitulují, ale podle mého názoru by člověk měl začít dříve, dokud má

síly. Pak to může být hodně náročné.
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Závěr

Závěrem bych ráda uvedla, že tvorba této bakalářské práce pro mne byla velkým

přínosem a určitým způsobem i překonání sebe samotné. Jak jsem uvedla v úvodu, smrt je

pro mě velkým strašákem a nejistotou, a jestli mám z něčeho v rámci svého bytí opravdu

negativní pocity, tak je to nejistota. Právě proto je pro mne téma paliativní a hospicové

péče stěžejní a důležité.

Myslím, že i pro celou společnost by mělo být téma umírání významné, protože je to

životní situace, která nás čeká úplně všechny, dokonce ve více formách. Čeká nás ve formě

umíráních našich blízkých, a pak i ve formě smrti naší. Je zvláštní, že v dnešní době je

kladen tak velký důraz na lidskou autonomii a svobodu, ale připadá mi, že se to týká jen

lidí v produktivním věku; jakmile se však člověk dostane do věku nebo situace, kdy už

není schopen sám rozhodovat či se o sebe kvalitně postarat, je odsunut na druhou kolej

a jeho individuální potřeby už nikoho příliš nezajímají. Každý člověk by měl mít možnost

umírat tak, jak si sám přeje, nebo alespoň v co nejdůstojnější míře, jaké lze dosáhnout,

a právě o to se paliativní a hospicová péče snaží.

Při studiu odborné literatury a elektronických zdrojů, které se aktem umírání

zabývají, jsem zjistila, že situace počtu hospiců a zařízení, které v nějaké formě poskytují

paliativní nebo hospicovou péči, se v dnešní době zlepšuje. Hospiců a organizací tohoto

typu přibývá ale dovolím si říct, že velmi pomalým tempem. I přes velkou snahu

organizací, jako jsou APHPP, Cesta domů, ČSPM ČLS JEP a dalších, o osvětovou činnost

a zvyšování počtu hospiců, agentur domácí péče, paliativních oddělení a jiných zařízení

poskytujících paliativní a hospicovou péči, je počet těchto služeb v České republice stále

nedostačující, a umírající lidé stále nemají takovou pozornost společnosti, jakou by mít

měli.

Ještě bych na závěr chtěla zmínit svou praxi na paliativním oddělení v Nemocnici

Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze, která proběhla v březnu až červnu

2021. Byla to velmi cenná životní zkušenost a musím říct, že všichni pracovníci v oblasti

paliativní péče si zaslouží obrovskou poklonu: jejich práce je jak fyzicky, tak duševně

velice vyčerpávající, ale oni neztrácejí vnitřní sílu, odhodlání a naději, že jejich práce má

smysl.
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