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Studentka v anotaci uvádí, že "Cílem této bakalářské práce je popsat historický vývoj paliativní

a hospicové péče ve světě a v České republice a objasnit roli sociální práce v rámci této péče."

Z pozice oponenta hodnotím bakalářskou práci následovně:

Volba tématu má přesah i do oblasti zdravotně-sociální a je aktuální. Cíl práce je vhodně zvolen

a naplněn, taktéž koresponduje se studovaným oborem. Zpracovány text má kapitoly

tematicky vyvážené, vhodně zvolené a poskytují teoretický podklad pro kapitolu č. 6 s názvem

„Rozhovory s pracovníky paliativního oddělení.“ Text je čtivý i pro laickou veřejnost a může být

i použitelný pro potřeby studentů, studující obor Sociální práce. Za přínosné považuji

zpracování kapitoly č.3 s názvem „Role sociální práce v oblasti paliativní a hospicové péče“ a

5. „Paliativní a hospicová péče pro děti“. Studentka celkovým zpracováním textu, prokazuje

zájem o zvolené téma.
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